
Codice Delibera: DEL-407-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT 83 N.O. FONDI FESR 2014 2020. Rifunzionalizzazione immobile dellâ��ASL TA
allâ��interno del fabbricato ex scuola per il commercio Nitti  Via ancona Taranto
â�� III stralcio. Autorizzazione a contrarre e affidamento incarico del servizio di
ingegneria  di  collaudo  statico  CIG  Z1D24EEE75

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che nella programmazione regionale a valere sulle risorse del POR Puglia 2014-2020 l’obbiettivo
Tematico IX, finanziato sia da risorse FESR che da risorse FSE, prevede tra i risultati attesi anche quello
relativo al potenziamento delle dotazioni strutturali e strumentali per accrescere l’accessibilità dei servizi che
possono incidere sulla qualità della vita, la salute e la conciliazione, per le persone e le comunità;

- con nota n. AOO_146/1014 del 7/04/2015, la Regione Puglia ha provveduto ad avviare una fase di
ricognizione dei principali fabbisogni delle Aziende Sanitarie Locali Pugliesi in materia di potenziamento e
completamento della dotazione tecnologica e strutturale della rete dei servizi sanitari territoriali, al fine di
assicurare già nel corso del 2015, tempi di attivazione dei piani di investimento aziendali congrui rispetto agli
obbietti di spesa annuali delle risorse FESR assegnate all’OT IX del POR Puglia 2014-2020;

- che,  in  riscontro  alla  suddetta  nota,  questa  ASL  con  lettera  prot.  n.  0055515  del  21/04/2015
trasmetteva alla Regione Puglia l’elenco dei fabbisogni finanziari degli interventi da realizzare nell’ambito
della programmazione 2014-2020, tra cui i lavori di “Riqualificazione immobile dell’ASL TA all’interno del
fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti” Via ancona Taranto – III stralcio” per l’allocazione dei servizi
distrettuali e territoriali;

- che con protocollo di intesa tra ASL di Taranto e Regione Puglia, sottoscritto in data 26/05/2015, sono
stati definiti i fabbisogni prioritari, in base a determinati requisiti, degli interventi in materia di investimenti
tecnologici e strutturali per i servizi territoriali a valere sulle dotazioni finanziarie di cui al POR PUGLIA
2014  2020 – OT IX;

- che  tra  gli  interventi  individuati  dal  Protocollo  d’Intesa  del  26/05/2015  rientrano  i  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti”
Via ancona Taranto – III stralcio” e l’acquisto di arredi e attrezzature per un importo di € 8.500.000,00;

- con deliberazione della giunta regionale 30 novembre 2016, n. 1937 la Giunta Regionale ha preso atto
della procedura negoziale effettuata dalle strutture del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
Sociale e dello Sport per Tutti con le Aziende Sanitarie e di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse
Strumentali e Tecnologiche all’utilizzo della somma complessiva di € 220.000.000,00 a valere sulle risorse di
cui al POR FESR Puglia 2014-2020 — Asse IX - Azione 9.12 “Interventi di riorganizzazione e potenziamento
dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica” al fine del perfezionamento della
procedura su indicata per gli interventi a priorità alta;



Codice Delibera: DEL-407-2018

- che  con  nota  a  mezzo  PEC  prot.  AOO_081/PROT/19/01/2017/0000314  del  19/01/2017,  il
Dipartimento  per  la  Promozione  della  Salute,  del  Benessere  Sociale  e  dello  Sport  per  Tutti  trasmetteva
all’ASL TARANTO, firmato digitalmente dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, il
Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e le Aziende Sanitarie pugliesi beneficiarie dei finanziamenti
per l’utilizzo delle risorse di cui al POR FESR Puglia 2014/2020 in cui è ricompreso l’intervento in oggetto; 

- che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1280 del 24/06/2016, è stata indetta, ai
sensi degli artt. 60 e 95 c.3 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite
piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  servizio  di  Progettazione  Esecutiva  e  Direzione  dei  Lavori
dell’intervento  “Rifunzionalizzazione  immobile  dell’ASL  TA all’interno  del  fabbricato  ex  scuola  per  il
commercio “Nitti” Via ancona Taranto – III stralcio” per un importo complessivo a base d’asta pari ad €
319.360,19, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed IVA come per legge, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che con atto deliberativo n. 149 del 27.01.2017 è stato nominato quale Referente Unico Aziendale dei
finanziamenti POR Puglia 2014-2020 — Asse IX - Azione 9.12 l’ing. Tommaso Carrera   e confermata la
nomina del Responsabile dei Procedimento dell’intervento in oggetto ing. Paolo Moschettini;

- che con Atto  Deliberativo  n.  390 del  21/02/2017è  stata  aggiudicata  definitivamente  all’operatore
economico RTI costituendo  “RTI CONSORZIO UNING SCARL - RANIERI FRANCESCO GENNARO -
Mignogna Vincenzo - Studio architettura Martino Cristofaro Esecutrice GA&M”     la  procedura aperta per
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione   esecutiva   e  Direzione  dei  Lavori  dell’intervento
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti”
Via ancona Taranto – III stralcio”;

- che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 496 del 07.03.2017 è stata aggiudicata in modo
definitivo  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  verifica  della  progettazione  relativa
all’intervento  “Rifunzionalizzazione  immobile  dell’ASL  TA all’interno  del  fabbricato  ex  scuola  per  il
commercio “Nitti” Via ancona Taranto – III stralcio” all’operatore economico “RINA Check srl”;

- che, in data 06.11.2017, il Responsabile Unico del Procedimento ha conseguentemente validato lo
stesso progetto esecutivo, redigendone apposito verbale, agli atti dell’Area Tecnica;

- che  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  2620  del  10/11/2017,  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo  relativo ai  lavori di “Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex
scuola per il commercio “Nitti” Via ancona Taranto – III stralcio” redatto dall’operatore “RTI CONSORZIO
UNING SCARL - RANIERI FRANCESCO GENNARO - Mignogna Vincenzo - Studio architettura Martino
Cristofaro Esecutrice GA&M”, in uno al rapporto di controllo conclusivo   n. RC 05 del 03.11.2017   con
esito  positivo  ai  fini  dell’atto  di  validazione  redatto  dall’operatore  “RINA Check  srl”   ed  al  verbale  di
validazione redatto in data 06.11.2017 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Moschettini; 

- che con il suddetto provvedimento deliberativo n. 2620 del 10/11/2017 è stata altresì indetta ai sensi
degli artt. artt. 60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite
piattaforma EmPULIA, per l’affidamento dei “Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del
fabbricato  ex  scuola  per  il  commercio  “Nitti”  Via  ancona  Taranto  –  III  stralcio”   e  avente  un  importo
complessivo a base d’asta pari ad € 6.251.311,87, compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al
netto di IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che con provvedimento deliberativo  del Commissario Straordinario 380 del 06/06/2018 è stata
aggiudicata,  in modo definitivo la procedura aperta  per l’affidamento dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione
immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti” Via ancona Taranto – III
stralcio” all’operatore economico BOLLITA S.R.L., per un importo pari ad €. 4.727.942,74, oltre oneri della
sicurezza  non soggetti  a  ribasso  pari  ad  € 160.956,67,  per  un  importo  totale  di  €  4.888.899,41,  oltre  €
488.889,94 per IVA al 10%, ovvero un importo complessivo pari ad € 5.377.789,35;

- che risulta pertanto opportuno procedere all’individuazione dei professionisti a cui affidare l’incarico
di collaudatore statico dell’intervento in argomento;

VISTA la  carenza  di  personale  tecnico  interno  e  la  complessità  dell’intervento,  risulta  necessario
individuare, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 216 del D.P.R. 207/2010, un tecnico
esterno a cui affidare il servizio di ingegneria relativo al collaudo statico per l’intervento di che trattasi; 

CONSIDERATO:

- che  quest’Azienda  Sanitaria  con  atto  Deliberativo  n.  2997  del  22.12.2017  ha  approvato
“Regolamento  per  l'affidamento  degli  incarichi  attinenti  all'architettura  ed  all'ingegneria  e
complementari di importo Inferiore a €100.000,00;



Codice Delibera: DEL-407-2018

- che in data 06/09/2018, è stato pubblicato sul sito aziendale www.sanita.puglia.it  l’avviso pubblico
inerente il sorteggio dell’operatore economico a cui affidare l’incarico in argomento, da espletarsi in
seduta pubblica;

- che  in  data  10/09/2018  si  è  proceduto  al  sorteggio  tramite  piattaforma  EmPulia  dell’operatore
economico, secondo le modalità indicate nel regolamento di cui all’atto Deliberativo n. 2997 del
22.12.2017,  a  cui  affidare  il  servizio di  ingegneria  per il  collaudo statico in  argomento,  per un
importo netto di € 16.628.72 oltre oneri ed IVA come per Legge, sensi dall’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. n.50/2016.

- che, così come risulta dal verbale del 10/09/2018, allegato al presente provvedimento deliberativo
(Allegato 1), è risultato affidatario del servizio di ingegneria per il collaudo statico  relativo ai lavori
in  argomento,  l’operatore  economico  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  NOVEMBRE  per  un
importo   netto di € 16.628,72 oltre INARCASSA e IVA come per Legge,

VISTI:

gli atti relativi all’Avviso Pubblico ed il verbale della seduta pubblica  del 10/09/2018;

VISTO:

il  provvedimento  deliberativo  n.  2997 del  22.12.2017 relativo  al  “  Regolamento  per  l'affidamento  degli
incarichi attinenti all'architettura  ed all'ingegneria e complementari di importo inferiore a €100.000,00;

RITENUTO di proporre:

- di  approvare  il  verbale  della  seduta  pubblica  del  giorno  10/09/2018,  allegato  al  presente
provvedimento deliberativo (Allegato 1);

- di contrarre e affidare, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, il servizio di
ingegneria  per  il  collaudo  Statico  relativo  all’intervento  dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione
immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola  per il  commercio “Nitti” Via ancona
Taranto – III stralcio” all’operatore economico STUDIO TECNICO ASSOCIATO NOVEMBRE per
un importo   netto di € 16.628,72 oltre €. 665,14 INARCASSA (4%), ed €. 3.804,64 IVA (22%),
ovvero un importo complessivo di €. 21.098,50;

- di registrare nell’esercizio finanziario 2018 la spesa relativa al servizio di ingegneria in argomento
pari  ad €.  21.098,50,  INARCASSA ed IVA compresi,  che trova copertura  nell’ambito dei  fondi
“FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12” di cui alla delibera di G.R. della Regione Puglia n. 1937
del 30/11/2016 - budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” GT/83;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le  istruttore: f.to Francesca Rizzi

       Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera 

       Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI  APPROVARE il  verbale  della  seduta  pubblica  del  giorno  10/09/2018,  allegato  al  presente
provvedimento deliberativo (Allegato 1);

- DI CONTRARRE E AFFIDARE, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, il
servizio  di  ingegneria  per  il  collaudo  Statico  relativo  all’intervento  dei  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio
“Nitti” Via ancona Taranto – III stralcio” all’operatore economico STUDIO TECNICO ASSOCIATO
NOVEMBRE per un importo    netto  di  €  16.628,72  oltre  €.  665,14 INARCASSA (4%),  ed  €.
3.804,64 IVA (22%), ovvero un importo complessivo di €. 21.098,50;

- DI REGISTRARE nell’esercizio  finanziario  2018 la  spesa  relativa  al  servizio di  ingegneria  in
argomento pari ad €. 21.098,50, INARCASSA ed IVA compresi, che trova copertura nell’ambito dei
fondi “FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12” di cui alla delibera di G.R. della Regione Puglia n.
1937  del  30/11/2016  -  budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”
GT/83;

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

http://www.sanita.puglia.it/


Codice Delibera: DEL-407-2018

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


